
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Giardini Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

Comune di Bistagno 

 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 
OGGETTO: 
Atto di indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Tecnico per l’utilizzo del 
contributo di euro 50.000,00 di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019 per l’annualità 2024. CUP: F84J22001290006. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di luglio alle ore quattordici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALLEGRA Roberto - Sindaco  Sì 

2. BALDOVINO Camillo Pietro - Vice Sindaco  Sì 

3. PENENGO Virginio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Curelli Valeria che provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VALLEGRA Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Giardini Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D. LGS.18-08-2000 N. 267 E 
SS.MM.II. 
 
Ai sensi degli artt.49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Barbara Garrone 

 F.to:  
______________________________ 

 
 
 
Ai sensi degli artt.49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag.F.to: Nervi Barbara 

 
______________________________ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, articolo 1, commi 29-37 modificata dal D.L. n. 19 del 
02/03/2024, convertito con modificazioni dalla legge n. 56 del 29/04/2024, per “Contributi ai comuni per 
la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, che 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
RILEVATO che: 
 ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n.160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;  
 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti ed in cui rientra il Comune di 

Bistagno, sono previsti euro 50.000 per l’anno 2024; 

PRESO ATTO CHE  
 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 

mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui 
all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e 
seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

 con l’entrata in vigore del decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto tra cui, in particolare, le 
modalità di alimentazione del monitoraggio e l’unificazione della scadenza di conclusione degli 
interventi entro il termine unico del 31/12/2024; 

 con le modifiche introdotte al comma 32, viene chiarito che il comune beneficiario del contributo è 
tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, non più 
per l’inizio dell’esecuzione bensì per l’aggiudicazione dei lavori; 

 per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta 
sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Giardini Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità 
previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, 
ovvero dalla regolare esecuzione; 

 i Comuni non sono più tenuto a rispettare gli obblighi in materia di applicazione del principio di «non 
arrecare un danno significativo all'ambiente» (c.d. DNSH); 

DATO ATTO CHE questo Comune aveva programmato di utilizzare le somme per l’annualità 2024 per 
l’efficientamento energetico del patrimonio comunale, così come da CUP F84J22001290006 acquisito 
in data 19/12/2022; 

RITENUTO a tale scopo di utilizzare le risorse derivanti dal contributo ministeriale per l’annualità 2024 
di euro 50.000,00 cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 per l’efficientamento energetico 
del patrimonio comunale, in particolare per l’esecuzione di interventi presso la palestra comunale di via 
II Giugno, consistenti nell’esecuzione di interventi atti al mantenimento in efficienza del locale pubblico 
in questione; 

DATO ATTO che il contributo in argomento è stato inserito nel Bilancio corrente e nel relativo DUPS; 

VISTO l'articolo 48 del d. lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze della Giunta; 

RITENUTO di dover fornire al Responsabile del Servizio Tecnico l’indirizzo di procedere alla 
realizzazione degli interventi in oggetto e di compiere tutti gli atti consequenziali previsti dalla normativa 
vigente in materia di appalti pubblici; 

TENUTO CONTO inoltre che tale intervento richiede un’adeguata progettazione da parte di un 
professionista qualificato nel settore; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico 
e di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147bis 
del d. lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nei termini di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di fornire linee di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere a tutti gli adempimenti 
previsti al fine dell’efficientamento energetico del patrimonio comunale per l’importo di euro 
50.000,00, derivanti dal contributo di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della legge n. 160/2019 – 
annualità 2024, in particolare per l’esecuzione di interventi presso la palestra comunale di via II 
Giugno, consistenti nell’esecuzione di interventi atti al mantenimento in efficienza del locale 
pubblico in questione - CUP F84J22001290006; 

 
3. di nominare quale RUP l’Arch. Barbara Garrone, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

 
4. indi, stante la necessità di dare corso agli adempimenti conseguenti al fine di rispettare la scadenza 

del 15/09/2024 per l’aggiudicazione dei lavori, di dichiarare la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4^ comma d. lgs. n. 267/2000. 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Giardini Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  Geom. VALLEGRA Roberto 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dott.ssa Curelli Valeria 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/07/2024 al 10/08/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Bistagno, lì 26/07/2024 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to: Dott.ssa Curelli Valeria 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Al Capo Gruppo consiliare come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Bistagno, lì 26/07/2024 Il Responsabile del servizio 

F.to: Dott.ssa Curelli Valeria  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Responsabile del servizio 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/07/2024 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Curelli Valeria 

 


